
Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018 179ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062900179

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 7/2018, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a IMPRENSA
NACIONAL, CNPJ sob o nº 04.196.645/0001-00. Objeto: Prestação
de serviços, pela CONTRATADA, de publicação no Diário Oficial da
União de atos oficiais e demais matérias de interesse da
CONTRATANTE. Valor Contratual: R$ 575.000,00 (quinhentos e
setenta e cinco mil reais). Nota de Empenho: 2018NE000499.
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de licitação. Vigência do
Contrato: 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura.
Fundamentação Legal: Artigo 25, da Lei nº. 8.666/1993; artigo 47 do
Dec. nº. 8.889/2016, combinado com o artigo 1º do Regimento
Interno da Imprensa Nacional, aprovado pela Portaria nº.
147/2006;artigo 21, inciso I, da Lei nº. 8.666/1993. Data da
assinatura: 14/05/2018. Processo nº 51402.198703/2018-11.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 20/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviço de telefonia móvel pessoal para a VALEC, conforme termo
de referencia.

HELIO RAMOS VENTURA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2018) 275075-27211-2018NE000450

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 275075

Nº Processo: 51402200488201819 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestar apoio a Superintendência de Meio
Ambiente da VALEC na execução dos Subprogramas de Plantios
Paisagísticos, Plantios Compensatório e de Recuperação de Áreas
Degradadas e Matas Ciliares na EF 151 Ferrovia Norte Sul, no trecho
compreendido pela Licença de Operação nº 1.240/2014 e Licença de
Instalação nº 1.152/2017. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
29/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Saus,
Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5. Asa Sul - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 7 5 0 7 5 - 9 9 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Demais
informações e anexos do Edital, disponíveis na página da VALEC.

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitações

(SIDEC - 28/06/2018) 275075-27211-2018NE000450

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 275075

Nº Processo: 51402185219201734 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para obras de engenharia para reparação dos processos
erosivos localizados nos Km 48+800 do ramal de acesso ao Porto
Seco de Anápolis/GO e nos Km 55+930 (Ponte Lagoinha I) e 80+300
(Ponte Lagoinha II) do Tramo Central da Ferrovia Norte-Sul-FNS.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/06/2018 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g',
Lotes 3 e 5. Asa Sul - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 7 5 0 7 5 - 9 9 - 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/07/2018 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitações

(SIDEC - 28/06/2018) 275075-27211-2018NE000450

Ministério Extraordinário
da Segurança Pública

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 200380

Nº Processo: 08220000068201843 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
instalação de sistema de monitoramento interno Circuito Fechado de
TV (CFTV) com fornecimento de material, realizado através de
câmeras distribuídas e conectadas a um sistema central, que
disponibiliza as imagens através de monitores, e que realize a
gravação desses registros para as Delegacias de Polícia Federal em
Epitaciolândia e Cruzeiro do Sul/AC. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 29/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço:
Rodovia Br 364, N° 3501 Portal da Amazônia - RIO BRANCO - AC

ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200380-05-8-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ROSSICLEIA FERREIRA CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 28/06/2018) 200380-00001-2018NE800013

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 200406

Nº Processo: 08059300124201602 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de consumíveis para os cromatógrafos gasosos e líquidos
instalados no SEPLAB/DPER/INC/DITEC, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas no Termo de Referência. Total
de Itens Licitados: 00059. Edital: 29/06/2018 de 08h30 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Setor de Areas Isoladas Sul - Quadra 07
- Lotes 9/10 BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 4 0 6 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AMAURY ALAN MARTINS DE SOUZA JUNIOR
Diretor da Ditec/pf

(SIDEC - 28/06/2018) 200406-00001-2018NE800003

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
POLICIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

A Diretoria de Tecnologia da Informação e Inovação -
DTI/PF da Polícia Federal torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 01/2018, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de gerência de projetos em
Tecnologia da Informação. Sagrou-se vencedora do certame a
empresa CTIS TECNOLOGIA S.A, CNPJ: 01.644.731/0001-32, pelo
melhor lance de R$ 494.000,00. Informaçõs adicionais poderão ser
acessadas por meio do sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

ODILON TELES DE MESQUITA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2018) 200342-00001-2018NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

Ao dia 26 de janeiro de 2018, o Sr. Superintendente,
Alexandre Silva Saraiva, homologou o resultado do Pregão n.
03/2017, tendo como objeto oregistro de preços para eventual
aAquisiçãod e Carimbos no interesse da SR/PF/AM e outro sorgãos
participantes. Sagrou-se vencedora do certame a empresa ELAINE
PIRES DO SANTOS - ME, cnpj: 11.864.694/000121, com valor total
da Ata de R$ 86.262,76 (oitenta e seis mil, duzentos e sessenta e dois
reais e setenta e seis centavos).

AUGUSTO CÉSAR SOUZA
Pregoeiro

Dias: 31/01/2018 , 30/04/2018 E 29/06/2018

(SIDEC - 28/06/2018) 200382-00001-2017NE800027

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 200354

Nº Processo: 08335001980201825.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA -.CNPJ Contratado: 02282245000184. Contratado :
PRESTA CONSTRUTORA E SERVICOS -GERAIS LTDA.
Objeto: Contratacao de servicos de garagistas e motoristas.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais legislacoes vigentes.
Vigência: 01/06/2018 a 01/06/2019. Valor Total: R$142.435,01.
Fonte: 100000000 - 2018NE800229 Fonte: 100000000 -
2018NE800301. Data de Assinatura: 23/05/2018.

(SICON - 28/06/2018) 200354-00001-2018NE800032

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 200350

Nº Processo: 08350009347201897 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
SUPRESSÃO de 107 (cento e sete) árvores, incluindo a picada e
retirada de tocos, troncos e galhos, localizadas na Sede da Polícia
Federal, Rua Nascimento Gurgel, nº 30, Bairro Gutierrez, Belo
Horizonte/MG, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 29/06/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Nascimento Gurgel, 30 Gutierrez - BELO
HORIZONTE - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 3 5 0 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAYTON ALEXANDRE FERREIRA
Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 28/06/2018) 200350-00001-2018NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 200370

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 08490016453201237.
PREGÃO SISPP Nº 12/2012. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA -.CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado :
CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação excepcional de prazo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 01/09/2018 a
31/12/2018. Valor Total: R$20.024,16. Fonte: 100000000 -
2018NE800003. Data de Assinatura: 19/06/2018.

(SICON - 28/06/2018) 200370-00001-2018NE800033

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 200360

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 08500010965201223.
PREGÃO SISPP Nº 13/2012. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA -.CNPJ Contratado: 04253859000163. Contratado :
INTERVALE INFORMATICA LTDA -.Objeto: Prorrogação do
contrato de prestação de serviços continuos especializados de
Comunicação Multimidia (SCM) na modalidade de Link Dedicado de
Internet e Link de Internet Banda Larga e o Serviço de Rede de
Transporte de Telecomunicações (SRTT) na modalidade serviço por
linha dedicada para a Transmissão de Sinais Digitais (SLDD) a serem
executados sob demanda. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Decreto
2271/1997; Instrução Normativa SLTI/MPOG n.º 02/2008. Vigência:
15/02/2018 a 15/02/2019. Valor Total: R$41.339,04. Fonte:
100000000 - 2018NE800096. Data de Assinatura: 15/02/2018.

(SICON - 28/06/2018) 200360-00001-2018NE800016

SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
POLICIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017-SR/PF/SP - UASG 200360

Processo nº 08505.011832/2017-39. CONCORRÊNCIA PÚBLICA
04/2016-SR/PF/SP. Contratante: UNIÃO por intermédio da
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM
SÃO PAULO - CNPJ: 00.394.494/0040-42. Contratado:
CONDOMÍNIO CIVIL DO INTERNACIONAL GUARULHOS
SHOPPING CENTER, CNPJ: 01.677.206/0001-13 Objeto: O
contrato tem como objeto a cessão gratuita e com exclusividade, de
espaço e infraestrutura no CONDOMÍNIO CIVIL DO
INTERNACIONAL GUARULHOS SHOPPING CENTER, para
instalação e funcionamento do Posto de Emissão de Passaportes da
Polícia Federal, ficando o presente contrato vinculado às
especificações constantes no Projeto Básico, documentos técnicos
anexos ao Instrumento Convocatório e Proposta Técnica. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 - Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, de
25/04/2018 a 24/04/2019, podendo ser prorrogado por iguais e
sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses. Valor Total:
Zero, Data de Assinatura: 20/04/2018. São Paulo, SP 27/06/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017-SR/PF/SP - UASG 200360

Processo nº 08505.010982/2017-25. CONCORRÊNCIA PÚBLICA
04/2016-SR/PF/SP. Contratante: UNIÃO por intermédio da
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM
SÃO PAULO - CNPJ: 00.394.494/0040-42. Contratado:
CONDOMÍNIO CIVIL DO SHOPPING CENTER IGUATEMI
SÃO CARLOS, CNPJ: 02.110.429/0001-67 Objeto: O contrato tem
como objeto a cessão gratuita e com exclusividade, de espaço e
infraestrutura no CONDOMÍNIO CIVIL DO SHOPPING CENTER
IGUATEMI SÃO CARLOS, para instalação e funcionamento do
Posto de Emissão de Passaportes da Polícia Federal (PEP Modelo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-29T02:16:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




